**C** Primo. īeūnij diffinitionez.  
**C** Scđo. īeūnij fructificationē.  
**C** Tertio. īeūnii pparationē.  
**C** Primo cōtēplari debemus īeūnij diffinitionē. vt igitur pfecte innotescat quid fit īeūnij diffiniemus illud fm̄ quatuor genera cauſarum. **P**rimo fm̄ cauſam efficientem. **S**cđo fm̄ cauſam matricalez. **T**ertio fm̄ cauſam formalez. **Q**uarto fm̄ cauſaz finale. **E**x dictis. **s.** **D**oc. ī scđa scđe. q. cxiij. **E**t i. iiiii. scđ. di. xv. **E**t dñs Petrus de palu de in. iiiii. di. xv. īeūniū ſic ma

# Feria eadem.

gistraliter diffinitur. Jejunium est abstinentia a cibo et potu ab ecclesia institutum; intuitu satissa ciendi vel vitandi peccatus ad vitam eternam acquirendam. Prima causa efficiens tangitur ibi. Ab ecclesia institutum. Circa quam queritur utrum jejunium sit sub precepto dominico secundum sicut supra. Quod jejunium inquantum pertinet ad correctionem peccati vel satisfactionem in propria vel ad elevacionem mentis ad spiritualia, sic in coe- cadit sub precepto legis nostra. Sed determinatio temporis et modi ie- iunandi secundum convenientiam et utilita- tem populi christiani cadit sub pre- cepto iuris positivi. Et secundum talē con- siderationem dicimus: quod ecclesie est causa efficiens et causa principi- ens iejunij. Per naturam naturalis li- cet in geniali precipiatur jejunium: tamen non determinat tempus: neque modo: neque cibum neque horam: sed hec determinat et principit lex positive: sancte missis ecclesie per suos sacros canones. ut per i decretis de Iose. di. iii. c. Mō l3. c. Mō o3. Et c. Placuit. Et de Iose. di. v. c. Quadragesima et sunt Gregorij verba in Homili. Quadra- gesima summa obseruatione obseruanda est ut jejunium in ea pre- ter dominicos dicas qui de abstinen- tia sunt subtracti nisi quem si firmi- tatem impudenter nullaten soluat: quod

ipsi dies decime sunt anni. h ille. Unde tenentur omnes et singuli christiani ex precepto jejunare: nisi legitime excusentur: put in ter- tie pris fine patebit. Eusebius quoque papa de Iose. dist. v. c. Je- junia. ait. Jejunia in ecclesia a sa- credotibus instituta: sine necessi- tate rationabili non soluat. h ille. Quod ut scribitur. xiiij. q. i. Quisquis preceptis non obtemperat reus est et debitor pene: et infra. Quod principiatur imputatur. Et quod imputa- nesse est fieri. Et di. xij. c. Precep- tis dicitur. Preceptis apostolicis non dura supbia resistatur: sed per obedientiam: que a sancta roma- na ecclesia et apostolica auctorita- te iussa sunt salutifere implantur. Et c. Non decet. cadet. di. Calixtus papa ait. Sicut filius dei venit sa- cer voluntate patris sic et vos re- plete voluntate misericordie vestre: que est ecclesia. Et di. xir. c. Sic omnes dicitur. Sic omnes apostolice sedis san- ctiones accipiente sunt: tandem ipsi us divina voce petri formate. Idem habet in c. In memoria. Et cap. Eniuero. Et cap. Nulli fas. ea. dist. Et colligitur hoc ex verbo Christi. Mat. xviii. Si ecclesi- iam non audierit sit tibi sicut ethnycus et publicanus. Sancta ergo mater ecclesia constituit ie- junia quadragesime sub precep- to: cui obtemperandus est. Et quod

# De iejunio. Sermo. viii.

ipsum iejunium sub precepto suā dū sit ut dictū est. Non soluz sacri canōes affirmat. s; et Thelogor scola. i. iiiij. sen. d. xv. Irrefragabilit tenet. Est igit̄ duplex causa efficiens iejunij. s. nālis et ecclesiasticalis. ¶ Sed in p̄dicta diffinitōe tangit cā materia lis: ibi. Abstinētia a cibo et potu i. q̄ cibis vtamur q̄dragesima libus: et q̄ semel comedamus i die. Sed dices. licet ne in q̄dra gesima comedē oua et lacticinia s. lac vel caseum vel butiruz: respōdet. s. Doc. in scđa scđe. q. crl vij. ar. vltimo. Et in. iiiij. sen. Et d. Petrus de palude ut supra. Et i dcret̄ quoq; di. xij. c. Illa die. Et. lxxvi. c. Utinā. Et Gre go. scribēs ad Augustinū cpm anglorū. dī. iiiij. c. Deniq; q̄ nō licet. dicēs sic. Nam aut̄ est ut q̄ his diebus a carne animalium abstinen̄: ab oibus quoq; que semētinā trahunt originem iejunem̄ a lactevz et caseo et ouis hec ibi. Eius autē carniū ut dicit. s. Doc. vniuersaliter in omni iejunio prohibetur: q̄ gene raliter magis est delectabilis: et ad humorem lururie magis co operat. In alijs autem iejunis extra quadragesimā. diverse cō suetudines comedēdi sunt. quas quisq; obseruare pōt f; mores eorū inter quos cōuersatur. Et

Jeronym⁹ ad Lucianum et ha bef i decretis. di. lxxvi. c. Utinā Et s̄m hanc materialē causam diffinit̄ iejuniz ab Isidoro sic Ieiuniū est parsimonia vicit⁹ ab abstinentiaq; ciboz. Nec enī abstinentia multū comendaſ et per suadet. di. xxxv. c. Serto die. Et de ḥse. di. v. c. Sint tibi quotidi ana. Et. c. Sint tibi ieunia. vs q; ad. c. Legimus: q̄ sunt nume ro. xij. ¶ Tertio causa formalis in predicta diffinitione tāgit ibi Intuitu satissaciēdi vel vitandi peccatū. Reformat̄ enī aīa per abstinentiā corporis. Nā per iglu uiem atq; crapulā aīa perdit suum esse formale sc̄z gratiā: et ornamentiū spirituale. sed per ieunium et per abstinentiaz anima reformatur et reponitur in suo esse spūali. Et s̄m hanc causam formalē Iero. diffinit ieunium sic. Ieiuniū est pfecta virtus et ceteraz fundamentū virtutum. ¶ Quarto causa finalis in predicta diffinitōe tāgitur ibi. Ad vitā eternā acquirendaz. Jō. n. ieunamus ut possimus cū xp̄o ieunante celum ingredi. vñ air. Gre. A padisi gaudijs p̄ gulā cecidim⁹: sed ad h̄ per abstinen tiā isurgamus. Et Ambrosius disti. xxxv. c. Serto die. Sulla a paradiſo regnante expulit. ab stinētia ad paradisuz reuocauit

# Feria eadem

**E**rrantē. vnde **M**elias vt habeſ  
iii. R. xix. Post ieiunū raptus  
est i celū: sic n̄o ieiunio in celuz  
tanq̄ in finē nostrā tendimus.  
Et hec de primo p̄ncipali.

**S**ecundo p̄ncipaliter de  
bemus ieiunij conside-  
rare fructificationē. Ex  
sacrosanctissimo ieiunio. Du-  
decim fructus suauissimi oriun-  
tur: quos ex diuersorū doctorū  
dictis collegi. **C** Primus ergo  
ieiunij fructus est carnis subiu-  
gatio: iste fruct⁹ habeſ a.s. Doc.  
in scđa scđe. vbi. s. Et in. iiiij. di.  
xv. q. iiiij. ar. j. Ex duplīcī enī sub-  
stātia cōposit⁹ est homo corpa-  
li. s. et spirituali: vt p̄z per **W**hm  
ij. de anima. Natura autē cor-  
poris fm ordinē rationis: est q̄  
spūi subijciaſ. Et natura spūs  
est vt carni dñctur: eam dirige-  
do et ad virtutis exercitium ea  
vtendo. Hanc autē duplē vir-  
tutē seu naturā ponit Aristo. iiij.  
de aia. Cōparādo eas duabus  
speris cclestib⁹: quaz vna. s. ife-  
rior a superiori mouet et regulat.  
licet iferior aliquē propriū mo-  
tū habeat: ppter qđ tñ ab ordi-  
ne superiori nō deuiat. Sic etiā i  
hoie duplex est virtus seu natu-  
ra. s. iferior. i. appetitus sensiti⁹:  
et superior. i. mens seu rō que ap-  
petitū gubernat. Nec autē fac ipa-  
rato: maric per virtutem absti-

nentie: que phibet ne qđ nimis  
corpori detur. vñ **A**Macrobius  
de somno scipionis ait. Tempe-  
rantia est in nullo moderami-  
ne rationis legem excedere sub  
iugo rōnis cupiditatē domare:  
hec ille. Et quo p̄z q̄ remediu⁹  
efficax ad reprimēdā carnis re-  
bellionē: et eam spiritui subiugā-  
dam: aut subiisciendā: est ieiunū  
**I**deo Apostle. **P**a. i. **L**or. ix. La-  
stigo corp⁹ meū et in fuitutē re-  
digo. vnde **J**ero. in ep̄la ad **E**u-  
sto. et hētū. xxiiij. q. v. c. Si pau-  
lus. Si **P**aulus inquit vas ele-  
ctionis et preparatus in euāge-  
lio r̄pi: ob carnis aculeos et in-  
centiua vitioꝝ: reprimit corpus  
suū et in fuitutē subicit: ne alijs  
predicās ipse reprob⁹ efficiat: et  
tamē videt aliam legē i mēbris  
suis: repugnātē legi mētis sue.  
et captiuantē in lege p̄ci. si post  
nuditatē ieiunia famē carceres  
flagella supplicia i semet reuer-  
sus exclamat. Infelix ego hō qđ  
me libabit de corpe mortis hu-  
ius: tu te putas securā esse dcbe-  
re: h̄ ille. **C** Scđs ieiunij fruct⁹:  
est r̄pi p̄formatio. Christus enī  
etiā h̄m q̄ homo: est caput ec-  
clesie. Apostle. ad **E**pheſi. p̄mo.  
**I**psuī dedit caput sup oēm ec-  
clesiā. Et quia nos christiani su-  
mus eius membraciō ipſi capi-  
ti n̄o r̄po p̄formati debemus.

## De ieunio. Sermo. viii.

Ieiunauit ipse xp̄s quadragita diebus et quadraginta noctibus. Adat. iii. Igis et nos abstinere et ieunare oportet. vñ dicit. s. doc. in scđa scđe. q. crlviij. ar. viij. Se minates cni dū carnez suā affligūt: cōformātur passiōni xp̄i. q marime cōpleta fuit hora none qñ inclinato capite emisit spm. Et hec ē cōpetēs hora comedē dicit. s. Doc. quia expectatio vsq; ad nonā affligit: an vero notabiliter comedē est frangere ieuniū: post vero potest disferri quantū placet. vñ Apostle. ad Sal. v. Qui xp̄i sunt carnē suā crucifixerūt cū vitijs et concupiscētijs. Lū igitur xp̄s amore tui ieunauerit se affligerit vēdi et crucifigi voluerit: attēde ad ieunantē: ad afflictū ad venditū et crucifixū. Eum hac sacra. quadragesima imitare: et capitū spinoso spinis pnie teipsum cōforma. Pudeat enī ut ait Bernardus sub capite spinoso mēbrum fieri delicatu. Tertius sc̄mij fructus est intellect⁹ clarificatio hic fruct⁹ ponit a. s. Doc. in scđa scđe. vbi. s. Et i. iii. sen. di. xv. q. iij. arti. i. Nam sic ē i miori mūdo. Videm⁹ enim q̄ er multis vaporibus resolutis ab aq̄ et tra acr obnubilatur: et claritas solis nob̄ ipedit et fz huc modū in miori mūdo fit. s. i no

bis. Et multo enīz cibo et potū multivaporez resoluunt̄ et ad cerebrū ascendunt̄: ex quibus virtutes aiales intellectui descruicentes offuscan̄ et per hñs intellectus in sua operatiōe impedif̄: ppter qd dicit Isidor⁹. Qui nī mio cibovtun̄ quāto magis vētrē pascunt: tāto magis sensu⁹ offuscāt: hec ille. Et Jeronym⁹ venter pinguis gignit tenuē sensum. i. intellectū. Sed substractio cibo per ieuniūz diminuunt̄ vaporē: et subtilian̄ spirit⁹ animales: et sic acut⁹ intellect⁹ atq; clarificat̄: siue in prudenter agēdis et disponēdis: his que erit secus sunt: siue in iterorib⁹. s. letationib⁹ prophetis reuelationib⁹ et contemplationib⁹ diuinis. Onde ieunans Daniel eleuat⁹ fuit ad intelligentias visionē. Qui dictū est ab angelo. Animaduerte visionēz sermonis et intellige. Dañ. ix. Ieiunans Johannes euangelista in insula Patmos reuelationez secretorum celestium habuit: ut patet in apocalipſi. Ieiunentes apostoli superno lumine sunt illustrati. Actuum. ij. Ieiunanti Moysi data ē lex: et didicit populum docere et dirigere. Exo. xxxvij. Quartus ieuniū fructus est corporum sanificatio. Hic fructus elicetur a sancto

# Feria eadem

**T**homa sup epistolaꝝ ad Thib. prime.ad thy.iiiij. Et clarius in iij.di.xv.q.iiij.ar.ij. Mā s̄m naturales & quotidianā experien-  
tiā Infirmitas puenit ex mul-  
ta corruptione. Corruptio autē  
ex infirmitate humorū. Infir-  
mitas humorū ex multa come-  
stione: s̄ per ieiuniū dīminuit  
comestio: & per sequens dīmi-  
nuit humorū multiplicatio: & sic  
cessat infirmitatis corruptio. vñ  
**S**alienus ait. Abstinētia suni-  
ma est medicina. Minc & Joā-  
nes os aureuz: & habet de sc.  
di.v.c. Nihil enim sic iocundū  
est sicut cibus bñ digestus aut  
decoctus. Nihil salutē: nihil sic  
sensuuz acumē operat: nihil sic  
egritudinem fugat: sicut mode-  
rata refection: sufficiētia quippe  
cum nutrimento & sospitatem si-  
mul p̄creat & voluptatē: abūdā-  
tia vero morbū facit: & molesti-  
as igerit & egreditudes generat  
hec ille. Et.c. Hec tales. Et.c.  
Legimus. vñ & Ecc. xxxvij. In  
multis.n.cscis erit infirmitas:  
pp crapulā multi perierūt: qui  
autē abstinenſ est adiūcet vitā.  
**Q**uintus ieiunij fructus est  
pc̄toꝝ satisfactio: s̄ cni.s.Tho.  
in.iiij.sentē.d.xv.q.i.ar.iiij. Iei-  
uniū est vna de tribus opatio-  
nibus satisfactorijs & vnum de  
singularibꝝ remedijs pnie. Jo-

primo die quo penitentiā qua-  
dragesimaleꝝ icipimus. In epi-  
stola dicit. Joel.ij. Vocate ce-  
tuꝝ: scrificate ieiuniū. Et in euā  
gelio pponitur ieiuniū. Adat.  
vi. Lūz ieiunatis &c. Satissagit  
enim ieiuniū pro cōmissis pec-  
catis & omissis. P̄deccādo enīz  
caro delectat: & ieiunādo affli-  
gitur: qđ quidē est satissaciendi  
pueniens modus. Dñ Greg.  
in omel. Ductus est. Laro nos  
leta trarit ad culpā: afflictia re-  
ducat ad veniā. Vide di.ltrvi.  
c. Igīt & s̄m P̄dhm.ij. Et hicoꝝ  
P̄derie medicine quedam sunt.  
Et pena satisfactoria indicitur  
pp emēdā culpe p̄terite. **C**er-  
tus fructus ieiunij est culparuz  
preservatio. Hic fructus ponit  
a.s.Tho.in.iiij.di.vt.ij. Preser-  
uat siquidē a peccatis: qđ debi-  
litas p̄cupiscentiā: & ex sequēti  
bō non sic facile labitur in pec-  
cato. vñ P̄rouer.xxvi. Lū dese-  
cerint ligna: extingue signis. Et  
Jeronymus ad dmetriadē. A  
rege babilonie tribus pueris  
ignis p̄parat. S̄ quō ibi quar-  
tus spēm habens filij dei incē-  
sos mitigat ardores: sic in aio  
virginali rore celesti & ieiunorū  
frigore: puellaris calor extingui-  
tur & humano corpori angeloz  
p̄uersatio p̄paratur: hec ille. Et  
**A**mbroſius in epistola ecclesie

# De ieíunio. Sermo. viii.

vercelleñ. Vapor corporis instruens libidinē: cibo alitur aut diminuit cibo ercitat: cibo solvit: h ille. Qui n. aux t gemmas p̄ciosas p̄suare cupit: hostium claudit: sic cupiēs se a vitijs p̄seruare buccā claudat abstinēdo t ieíunando. ¶ Septimus ieíunij fruct⁹ est demoniorum expugnatio hic habes a.s. Tho.in.iiij.par.q.xl.ar.ii. Expu gnat. n. demones t superātur per ieíuniū. Exemplum xp̄i clarē denotat. Mat.iii. Qui ieíun⁹ superauit temptatorē t expulit vñ Jero.ad celantiaz. Ardētes dyaboli sagitte ieíuniorū t vigilarum frigore restringēde sunt. Idco xp̄s dixit apostolis nō va sentib⁹ dmonē expellere. Mat. xvij. Hoc genus demoniorū nō eīcitur nisi in ieíunio: t ofōne. Stat.n. dyabolus libēter cū gulosis. Job.xxxx. Sub umbra dormit: in secreto talami: in locis humētibus. Exemplū habet in vītis patrū de quodā fratre: qui ēt hora p̄me intolerabiliter tēptatus a demōe famebat. Et ipse sibimet dicebat. Qualiter cunqz sit: opz te expectare vsqz ad tertiaz. Et hora illa dicebat opz expectare vsqz ad sextaz: t hora sexta dicebat o; expectare vsqz ad nonā. Quia veniente dicebat orationes fm regula;: t

tunc ponebat panes vt comedere ret: t sic pluribus diebus fecit. Quodam aut die egressus est sumus magnus ex sportella: et ex cella per fencistras exiuit. Et ex tūc temptatio demonis cessauit: qui victus per abstinentiā fuit: hec ille. ¶ Octauus fruct⁹ ieíunij est vine ire placatio. Ira enim dñi t furor quo turbatur contra peccatores vel contra ciuitates: placatur maxime per ieíuniū. Exemplū habetur de homicida Achab. iiij. R.xxi. Qui facco t ieíunio irā dei t vltionem placauit. Mater idez etiā in niniuitis: quibus Jonas dicit: vt habeat capitulo. iii. Bone. Adhuc quadraginta dies et niniue subuerteret: s; stricto ieíunio deum placauerūt. vñ ibi dicitur. Et misertus est deus super maliciaz quā locutus est: vt faceret eis t nō fecit. Minc Ambrosius cōcludens. hoc. d. Nullum est tam graue delictū quod per abstinentiam non purgetur hec ille. Si igit vis cuius re sententiam dei. Ieiuna. Si vis placare furorem dei. Ieiuna. Ieiunium enim est optimū remediū. ¶ Nonius ieíunij fructus est donorū celestū impre tratio. Que enim est tā magna virtus: tam magna gratia: tam magna perfectio: qd tam ercel

# Feria eadem

Iens donum in spūalibus et cor  
poralib⁹: qđ per ieiunū nō im-  
petret. Audi Ambrosiū in li. de  
ieiunio. Magna est virtus ieiu-  
nij. taž. n. speciosa militia est ut  
ieiunare delectaret et r̄pm. Tā  
valida ut ad celū boies eleua-  
ret: et ut humanis magisq; di-  
uinis utar exēplis. Elias ieiu-  
nus ore clausit celum. Ieiunus  
filiū vidue suscitauit. Ieiunus  
pluuias ore deposuit. Ieiunus  
ignē edurit de celo. Ieiunus ra-  
ptus est ad celum. et qđraginta  
diez ieiunio diuinā acquisiuit  
pniaž. Deniq; plus meruit qñ  
amplius ieiunauit. Quis. n. hu-  
mana virtute igneos equos et  
currus potuisset ascēdere: nisi q  
naturaž corporis corruptibilis  
hūani ieiunij virtute mutasset:  
dec ille. Sic sc̄tūs Dñic⁹ et Vi-  
centius et sc̄ti multi ut grās im-  
petrarēt ieiunauerūt. Silītudo  
n. datur in nālibus. Si vas im-  
pleri debet aqua: op̄z ip̄m esse  
vacuū. Decimus fruct⁹ ieiunij  
est angeloz visitatio. Et p̄ exēplum de Cornelio ieiunāte  
cui apparnit angelus. Aci. x. et  
Adat. iiiij. Post ieiuniū r̄po ap-  
paruerūt angeli cinq; mīstrane-  
rūt. Undecim⁹ ieiunij fruct⁹  
est cori⁹ bois sacrificatio. Et eni-  
s. Tho. sc̄da sc̄dei. q. lxxv. ar. ij. ē  
duplex sacrificiū. s. interi⁹ et exte-